Integração, Estações de Passageiros, Centro de Controle Operacional e Corredores de 
Transporte com faixas exclusivas e preferenciais. 

Com recursos provenientes da União, por meio do Ministério das Cidades e com contrapartida 
do Estado do Pará, o Estado adquiriu frota de 265 (duzentos e sessenta e cinco) ônibus, 
através de certame licitatório, dimensionada à demanda do SIT/RMB. 

Essa frota pública - composta de ônibus a diesel tipo convencional, ônibus a diesel tipo 
Padron e ônibus elétricos, em contribuição ao meio ambiente por meio da redução das